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A: Direccion de Licitaciones

DE: Direccion de Estudios y Proyectos

NOTA ACLARATORIA N°1 - OBRA

OBRA: " IMPERMEABILIZACION DE CUBIERTA — FACULTAD DE
CIENCIAS QUIMICAS 11"

Atento a lo solicitado por la Direccion de Liciatciones “CONSULTAS DE
EMPRESAS CANDIDATAS A LICITACION”

PREGUNTA 1; Se exige baranda perimetral? Total o solo en areas de trabajo?...

RESPUESTA; Se debera armar un sistema de barandas o redes de proteccion
provisorias en las zonas donde se trabajara y en el area de llegada a la cubierta
proximo a la escalera guardahombre donde el espacio es reducido y de riesgo;
ésto lo determinaré lainspecciéon de obra.-

- Se deja constancia que en la ejecucion de la obra de referencia se deberé tener
en cuenta, la reglamentacion referida a Higiene y Seguridad en el Trabajo, en

concordancia con lo dispuesto por el Decreto N° 351/79 (Arts. 42 al 102),
reglamentario de la ley de Higiene y Seguridad en el Trabajo N° 19.587

PREGUNTA 2; - Se puede, en su lugar, colocar una linea de vida? Permanente o
mientras dure la obra?...

RESPUESTA - no, se deberatener en cuenta lo especificado en larespuesta a la
pregunta n® 1 de la presente circular aclaratoria.-

PREGUNTA 3; El obrador, podra ser retirado al finalizar los trabajos?...

RESPUESTA; El Obrador deberé ser retirado al finalizar la obra.-



PREGUNTA 4; - En el pliego, se indica que el refuerzo con manto geotextil es en
parapetos y sobre las juntas que dividen los pafios. Durante la visita a obra se nos indico
gue en el resto de los pafios, solo se aplicaran dos manos, sin refuerzo, pero al final del
item se solicita una garantia por 10 afios. Se aclara que el fabricante, Sika, solo ofrece
este tipo de durabilidad del esquema si el esquema con geotextil y cuatros manos es en
la totalidad de la cubierta, mas teniendo en cuenta las numerosas grietas y fisuras que
quedarian sin cubrir. La pregunta es, estamos obligados a dar nosotros 10 afios de
garantia con el esquema solicitado aun en contra de las indicaciones del fabricante en su
ficha?...

RESPUESTA; — El manto geotextil, como se grafica en plano adjunto en la
licitacion, se aplicara en parapetos perimetrales, cambios de pendientes y el
entorno de embudos.

La garantia de los trabajos se acordaran con lainspecciéon de obra.-

PREGUNTA 5; - La prueba hidraulica solicitada, indicar como puede ser realizada, ya
gue la cubierta no cuenta con parapetos en altura?...

RESPUESTA; Se realizara tomando las mismas consideraciones definidas en la
respuesta de la pregunta n°l.-

PREGUNTA 6; - En el pliego se especifica que habria que resellar las juntas de
dilatacion del edificio sin embargo en la documentacion grafica solo se consigna la junta
estructural entre ambos modulos del edificio. No nos queda claro si habria que incluir a
todas las juntas de dilatacion, que ademas como se observa en el detalle aparece dentro
del hormigon de pendiente de la losa...

RESPUESTA; Si bien el plano no lo dice, debera remitirse el item 5 del PET que
habla del sellado de juntas de dilatacion de todos los médulos de las cubierta a
tratar o sea de cada pafio con sus juntas existentes . Y respecto a la junta
estructural se debera determinar segun como esta constituida una vez descubierta
la mismay rehacerla en caso de ser necesario.-

PREGUNTA 7; - Superficie a impermeabilizar: En el grafico de cubiertas de la tercera
hoja no aparecen las cubiertas donde estan los tanques pero en la visita se habia
indicado que esas también tendrian que impermeabilizarse, es esto correcto?...

RESPUESTA; — Se deberéarespetar lo consignado en la documentacion grafica que
forma parte de la presente licitacion.-

PREGUNTA 8; - Cual es el ancho de la junta estructural? Ya que el material requerido
Sika Flex 1A no se recomienda para juntas superiores a 40mm, entonces si fuera mayor
se sigue considerando apropiado este material? Alternativamente se podria rellenar el
espacio con planchas de poliestireno expandido?...

RESPUESTA; — remitirse a la respuesta de la pregunta n° 6



PREGUNTA 9; - Se podria emplear la sup. bajo tanque mas cercano a la escalera de
acceso como obrador?...

RESPUESTA,; - El sitio de almacenamiento de materiales e insumos deber&
consensuarse con el inspector de obra designado y la dependencia que se
interviene antes del inicio de los trabajos.

PREGUNTA 10; - Siendo que se debe garantizar la seguridad en la obra, se esta
considerando como tarea preliminar la ejecucion de redes de seguridad en todo el
perimetro del edificio?

RESPUESTA - remitirse a larespuesta de la preguna n°1

Sin otro particular saluda atte.

Arg. Juan M. Giordano
Dir. De Estudios y Proyectos
Secretaria de Planeamiento Fisico



